
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.02.2024, 5/52832 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
23 февраля 2024 г. № 120 

О мерах по реализации Указа Президента Республики 
Беларусь от 14 февраля 2023 г. № 40 

Во исполнение подпункта 6.1 пункта 6 Указа Президента Республики Беларусь 
от 14 февраля 2023 г. № 40 «О кибербезопасности» Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить: 
перечень организаций, у которых государственные органы и иные государственные 

организации вправе приобретать услуги по обеспечению кибербезопасности 
с применением процедуры закупки из одного источника, согласно приложению 1; 

перечень государственных органов и иных организаций, которые создают центры 
обеспечения кибербезопасности и реагирования на киберинциденты объектов 
информационной инфраструктуры и (или) приобретают услуги по обеспечению 
кибербезопасности у организаций, создавших такие центры, согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. Абзац второй пункта 1 настоящего постановления действует в течение 
двух лет со дня вступления его в силу. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  
  Приложение 1 

к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
23.02.2024 № 120 

ПЕРЕЧЕНЬ 
организаций, у которых государственные органы и иные 
государственные организации вправе приобретать услуги 
по обеспечению кибербезопасности с применением 
процедуры закупки из одного источника 

1. Республиканское унитарное предприятие «Национальный центр обмена 
трафиком». 

2. Общество с ограниченной ответственностью «Надежные программы». 
3. Общество с ограниченной ответственностью «Секьюрити Лаб». 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.02.2024, 5/52832 

2 

  Приложение 2 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
23.02.2024 № 120

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных органов и иных организаций, которые создают центры 
обеспечения кибербезопасности и реагирования на киберинциденты объектов 
информационной инфраструктуры и (или) приобретают услуги 
по обеспечению кибербезопасности у организаций, создавших такие центры  

Наименование государственного органа или иной организации 

Сроки создания 
центров обеспечения 
кибербезопасности 

и реагирования 
на киберинциденты 

объектов 
информационной 
инфраструктуры* 

и (или) заключения 
договора об оказании 
услуг по обеспечению 
кибербезопасности**

1. Комитет государственного контроля  апрель 2025 г.

2. Национальный банк  »

3. Комитет государственной безопасности »

4. Следственный комитет декабрь 2025 г.

5. Государственная инспекция охраны животного и растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь 

апрель 2025 г. 

6. Минский городской исполнительный комитет »

7. Минский областной исполнительный комитет декабрь 2025 г. 

8. Могилевский областной исполнительный комитет »

9. Министерство внутренних дел  »

10. Министерство обороны  »

11. Министерство образования апрель 2025 г.

12. Министерство по налогам и сборам »

13. Министерство связи и информатизации »

14. Министерство труда и социальной защиты январь 2025 г.

15. Министерство финансов  декабрь 2024 г.

16. Министерство энергетики  апрель 2025 г.

17. Министерство юстиции »

18. Государственный военно-промышленный комитет декабрь 2025 г.

19. Государственный пограничный комитет »

20. Государственный таможенный комитет апрель 2025 г.

21. Департамент государственной инспекции труда Министерства труда 
и социальной защиты 

январь 2025 г. 

22. Департамент обеспечения оперативно-розыскной деятельности Министерства 
внутренних дел  

сентябрь 2025 г. 

23. Департамент по архивам и делопроизводству Министерства юстиции »

24. Департамент финансовых расследований Комитета государственного контроля апрель 2025 г.

25. Фонд социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты январь 2025 г. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.02.2024, 5/52832 

3 

26. Белорусское республиканское унитарное предприятие экспортно-импортного 
страхования «Белэксимгарант»  

сентябрь 2025 г. 

27. Гомельское республиканское унитарное предприятие электроэнергетики 
«Гомельэнерго» 

декабрь 2025 г. 

28. Государственное объединение «Белорусская железная дорога» » 

29. Государственное производственное объединение «Белоруснефть»  » 

30. Государственное производственное объединение по топливу и газификации 
«Белтопгаз»  

» 

31. Государственное производственное объединение электроэнергетики «Белэнерго»  » 

32. Государственное учреждение «Белорусский научно-исследовательский центр 
электронной документации»  

» 

33. Государственное учреждение «Государственный энергетический и газовый 
надзор»  

» 

34. Государственное учреждение «Национальный архив Республики Беларусь»  » 

35. Государственное учреждение «Национальный исторический архив Беларуси»  » 

36. Государственное учреждение «Национальный исторический архив Беларуси 
в г. Гродно»  

» 

37. Государственное учреждение «Республиканская лаборатория цифрового 
копирования документов Национального архивного фонда Республики Беларусь»  

» 

38. Государственное учреждение «Секретариат Наблюдательного совета Парка 
высоких технологий» 

» 

39. Государственное учреждение «Центральная лаборатория обеспечения 
сохранности документов Национального архивного фонда Республики Беларусь»  

» 

40. Закрытое акционерное общество «Альфа-Банк»  апрель 2025 г. 

41. Закрытое акционерное общество «АТЛАНТ» » 

42. Закрытое акционерное общество «Банк «Решение» » 

43. Закрытое акционерное общество Банк ВТБ (Беларусь) » 

44. Закрытое акционерное общество «Банк роста и развития бизнеса» » 

45. Закрытое акционерное общество «Банк торговый капитал» » 

46. Закрытое акционерное общество «Белорусско-Швейцарский Банк «БСБ Банк» » 

47. Закрытое акционерное общество «БТА Банк»  » 

48. Закрытое акционерное общество «МТБанк» » 

49. Закрытое акционерное общество «Небанковская кредитно-финансовая 
организация «ИНКАСС.ЭКСПЕРТ» 

» 

50. Закрытое акционерное общество «ОптиКурс» НКФО» » 

51. Закрытое акционерное общество «Цептер Банк» » 

52. Научно-исследовательское и проектное республиканское унитарное предприятие 
«БЕЛТЭИ» 

декабрь 2025 г. 

53. Научно-исследовательское и проектно-изыскательское республиканское 
унитарное предприятие «Белэнергосетьпроект» 

» 

54. Научно-производственное республиканское унитарное предприятие 
«БЕЛГАЗТЕХНИКА» 

» 

55. Открытое акционерное общество «Авиакомпания «Белавиа» » 

56. Открытое акционерное общество «АМКОДОР» – управляющая компания 
холдинга» 

апрель 2025 г. 

57. Открытое акционерное общество «БЕЛАЗ» – управляющая компания холдинга 
«БЕЛАЗ-ХОЛДИНГ» 

» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.02.2024, 5/52832 

4 

58. Открытое акционерное общество «БЕЛГАЗСТРОЙ» – управляющая компания 
холдинга»  

декабрь 2025 г. 

59. Открытое акционерное общество «Белтопгазкомплект»  » 

60. Открытое акционерное общество «БЕЛЭНЕРГОРЕМНАЛАДКА»  » 

61. Открытое акционерное общество «БЕЛЭНЕРГОСНАБКОМПЛЕКТ»  » 

62. Открытое акционерное общество «Деловая сеть»  » 

63. Открытое акционерное общество «Житковичский торфобрикетный завод»  » 

64. Открытое акционерное общество «Завод торфяного машиностроения 
«Большевик»  

» 

65. Открытое акционерное общество «Минский автомобильный завод» – 
управляющая компания холдинга «БЕЛАВТОМАЗ» 

апрель 2025 г. 

66. Открытое акционерное общество «Новогрудский завод газовой аппаратуры»  декабрь 2025 г. 

67. Открытое акционерное общество «Старобинский торфобрикетный завод» » 

68. Открытое акционерное общество «ТБЗ Ляховичский»  » 

69. Открытое акционерное общество «ТБЗ Неман»  » 

70. Открытое акционерное общество «ТБЗ Усяж»  » 

71. Открытое акционерное общество «Торфобрикетный завод Браславский» » 

72. Открытое акционерное общество «Торфобрикетный завод Дитва»  » 

73. Открытое акционерное общество «Торфобрикетный завод Лидский»  » 

74. Открытое акционерное общество «Торфопредприятие Глинка»  » 

75. Открытое акционерное общество «Торфопредприятие Днепровское»  » 

76. Открытое акционерное общество «Туршовка»  » 

77. Открытое акционерное общество «Экономэнерго»  » 

78. Открытое акционерное общество «АГАТ – системы управления» – управляющая 
компания холдинга «Геоинформационные системы управления»  

сентябрь 2024 г. 

79. Открытое акционерное общество «Банк Дабрабыт» апрель 2025 г. 

80. Открытое акционерное общество «Белвнешэкономбанк» » 

81. Открытое акционерное общество «Белорусский банк развития и реконструкции 
«Белинвестбанк» 

» 

82. Открытое акционерное общество «Белорусский народный банк» » 

83. Открытое акционерное общество «Гипросвязь» август 2025 г. 

84. Открытое акционерное общество «Небанковская кредитно-финансовая 
организация «Белинкасгрупп»  

апрель 2025 г. 

85. Открытое акционерное общество «Паритетбанк» » 

86. Открытое акционерное общество «ПРОМСВЯЗЬ» август 2025 г. 

87. Открытое акционерное общество «Сбер Банк» апрель 2025 г. 

88. Открытое акционерное общество «СтатусБанк» » 

89. Открытое акционерное общество «Технобанк» » 

90. Открытое акционерное общество «Управляющая компания холдинга 
«Белкоммунмаш» 

» 

91. «Приорбанк» открытое акционерное общество » 

92. Проектное научно-исследовательское республиканское унитарное предприятие 
«НИИ Белгипротопгаз» 

декабрь 2025 г. 

93. Проектное научно-исследовательское республиканское унитарное предприятие 
«Белнипиэнергопром» 

» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.02.2024, 5/52832 

5 

94. Производственное республиканское унитарное предприятие «Брестоблгаз» »

95. Производственное республиканское унитарное предприятие «Витебскоблгаз» »

96. Производственное республиканское унитарное предприятие «Гроднооблгаз» »

97. Производственное республиканское унитарное предприятие «МИНГАЗ» »

98. Производственное республиканское унитарное предприятие «МИНСКОБЛГАЗ» »

99. Производственное республиканское унитарное предприятие «Могилевоблгаз» »

100. Республиканское унитарное предприятие «Белорусская национальная 
перестраховочная организация»  

сентябрь 2025 г. 

101. Республиканское унитарное предприятие «Белорусская организация 
по обращению с радиоактивными отходами»

декабрь 2025 г. 

102. Республиканское унитарное предприятие «Белорусское телеграфное агентство» »

103. Республиканское унитарное предприятие «Белэнергострой» – управляющая 
компания холдинга» 

» 

104. Республиканское унитарное предприятие «Гомельоблгаз» »

105. Республиканское унитарное предприятие «НАУЧНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ТРУДА» 

» 

106. Республиканское унитарное предприятие «Национальный аэропорт Минск» сентябрь 2025 г.

107. Республиканское унитарное предприятие «Центр цифрового развития» »

108. Республиканское унитарное предприятие по надзору за электросвязью 
«БелГИЭ» 

» 

109. Республиканское унитарное предприятие по оказанию услуг «Белскупдрагмет»  »

110. Республиканское унитарное предприятие по оказанию услуг 
«БелЮрОбеспечение»  

» 

111. Республиканское унитарное предприятие почтовой связи «Белпочта» »

112. Республиканское унитарное страховое предприятие «Стравита» »

113. Республиканское унитарное предприятие по транспортировке и обеспечению 
сжиженными нефтяными газами 

декабрь 2025 г. 

114. Страховое общество с ограниченной ответственностью «Асоба» »

115. Учреждение «Белорусский государственный архив кинофотофонодокументов»  »

116. Учреждение «Белорусский государственный архив научно-технической 
документации»  

» 

117. Учреждение «Белорусский государственный архив-музей литературы 
и искусства»  

» 

118. Учреждение «Белорусский научно-исследовательский институт 
документоведения и архивного дела»  

» 

119. Учреждение «Редакция журнала «Архивы и делопроизводство» »

120. Учреждение «Редакция журнала «Юстиция Беларуси» »

121. Учреждение образования «Минский государственный финансово-
экономический колледж» 

» 

122. Учреждение образования «Белорусская государственная академия связи» »

123. Учреждение образования «Государственный институт повышения 
квалификации и переподготовки кадров в области газоснабжения «ГАЗ-
ИНСТИТУТ» 

» 

124. Учреждение образования «Минский государственный энергетический колледж» »
______________________________ 

* С учетом сроков, необходимых для проведения аттестации центров обеспечения кибербезопасности 
и реагирования на киберинциденты объектов информационной инфраструктуры. 

** С учетом сроков, необходимых для представления копии договора в Оперативно-аналитический 
центр при Президенте Республики Беларусь. 


